
本日の例会
11月16日㈭　12：30～13：30
卓　話：会員スピーチ　佐藤美枝子 会員
　　　　　　　　　　　山本　伸也 会員

次回の例会
12月７日㈭　12：30～13：45
社会奉仕フォーラム
年次総会

11月９日　例会報告
司会　　　稲川会員
開会点鐘　里見会長
ロータリーソング・紅葉
ソングリーダー　小泉会員

☆会員総数　　　　   　　35名
☆出席規定適用者数   　　27名
★本日の出席者総数   　　22名
★〃　免除者出席数    　　 2名
★本日の出席率　　　 75.86％

RI2023-2024年度テーマ

2023.11/16

3025回

会長：里見雅行　幹事：石塚丈晴　RI会長：ゴードンR．マッキナリ―　第2580地区ガバナー：栃木一夫

第  15回例会東京池袋豊島東ロータリークラブ

【珠玉のことば】

古人も多く旅に死せりあり
（松尾芭蕉『奥の細道』）

Rotary Club of
Tokyo Ikebukuro Toshima-East

芭蕉は俳諧の世界に、思想性、芸術性を
持ち込み、「蕉風」と呼ばれる形を作り上
げました。芭蕉は一所に留まることなく
旅に出ましたが、辞世の句は「旅に病ん
で夢は枯野をかけ廻る」です。何ものに
もとらわれず、あるがままに生きる姿勢
が読み取れます。
まさに「軽み」の境地なのです。

保護猫カフェの見学もさせていただきました。「可
愛い」だけでは済まされない現実的な問題や、法
人として続けるためのマネタイズの重要性を伺う
ことができ、継続することの大切さを学ぶだけで
なく、身近に我々が出来る活動を考える機会とな
りました。

（報告：山崎）

　11月９日　例会スナップ

受付当番： 小林征夫 会員、衣笠　傑 会員、米山慶一 会員、髙木義男 会員公共イメージ向上委員会　委員長 渡邊裕之、副委員長　加古博昭、委員　石川宜司・佐藤久雄・長尾益男

加古会員（第８回マルチプル）



☆本日のゲスト
　王　暁東様　　　 琵琶演奏者／東京芸術大学　

東洋音楽演奏法教官
　吉元　ミイコ様　伴奏者／王様令夫人　
　蘇　玉怜様　　　 佐藤（久）会員ゲスト／元米

山奨学生
　阿部　裕治様　　㈱豊島新聞社社長

　ニコニコ
櫛田様（故櫛田隆治会員ご令室由紀子様）
　　　　　 故人の病気療養中に際しましては、真

心こもる御見舞いと励ましを賜わり、
心より厚く御礼申し上げます。残念な
がら願い叶わず永眠致しましたが、お
心遣いを承りましたこと心の支えにな
りました。また告別式にクラブ旗をそ
ばに飾る事が出来、本当にありがとう
ございました。

小泉会員　 38年ぶりに、阪神タイガース優勝日
本一おめでとうございます。感謝。

　　　　　38年前は神戸に在住でした。
加古会員　 白内障手術のため、２度例会をお休み

しました。今は何もかもよく見えて快
適です。

野口会員　 11月８日岡山県立総社高校の卒業後
62年目の同窓会に参加いたしました。
楽しかったです。同窓には裁判官、医
者等も居ますが、先日亡くなりました
千葉大学学長も後輩であります。故郷
は良きものです。

☆指定ニコニコ
　親睦家族委員会　佐藤（美）会員
　 先週皆出席のお祝いいただきました。素敵なペ
ンダント有難うございました。

本日の合計額：165,000円
今年度ニコニコ累計額：378,000円
今年度指定ニコニコ累計：10,000円

　会長報告
１．   米山功労者　感謝状

　　加古会員（第８回マルチプル）
２ ．櫛田由紀子様より
　　 故櫛田隆治会員ご令室由紀子様より、お手紙
とともにニコニコ15万円をいただいた。

３．本の贈呈
　　 那覇西ＲＣ安里清榮様から「マンガで伝える
沖縄戦　上・下」（琉球新報社刊）が贈呈さ
れた。

　幹事報告
１． 当クラブは合併後、会員ならびに関係者の皆
さまの個人情報の保護に関する方針について
未整備でしたので、今般、榊原会員ご協力の
元プライバシーポリシーを作成致しました。

　　 会員の皆様には本日以降にメールにてプライ
バシーポリシーをお送りさせていただきます
のでご確認お願い致します。また当クラブの
ＨＰについても追加掲載しておりますので併
せてご確認のほど宜しくお願い致します。

　演奏プログラム

　第５回定例理事会報告
日時　　2023年11月２日（木）11時～12時

会長挨拶
　移動例会御礼

議題
　報告事項
　１） 10月会計報告：次回
　２）  2023年11、12月及び2024年１月スケ

ジュール：別紙有り
　３）  次年度役員・理事候補者の推薦：別紙有

り、理事１名増。会員増強目指す
　４）  指名委員会の推薦：会長候補は榊原氏。

公示を経て12月年次総会で決定
　５）  国際ロータリー為替レート（11月）：
　　　   149円
　６）  会費未納者：１名、連絡済。
　　　　次回進捗を報告
　７）  その他：卓話者（琵琶演奏者）の謝礼に

ついて、50千円は了承。拠出項目は検
討

　審議事項
　１）  個人情報保護方針：別紙にて決定。
　２）  制定案の提出に関するクラブ投票：提案

１、２ともに賛成多数にて提出賛成
　３） その他：なし

　他：鈴木さんから那覇ロータリー訪問報告有り

　池袋RAC 2023年５月活動報告
会長　岩崎龍賀
５月第一例会　５月７日㈰
国際ロータリー第2580地区ローターアクト年次
大会を第一例会扱いとしております。

■出席者数：11名（出席率37％）

５月第二例会
蓮田ＲＡＣ合同 愛猫例会
５月28日㈰ 　10：00－14：00
南大塚地域文化創造館

■出席者数：14名
　（うち自クラブ会員名10出席、出席率34％）

■例会内容
５月第二例会は、RID2770RAの蓮田ＲＡＣ様と
合同で、「保護猫問題」についての現状を学ぶた
めの例会を企画いたしました。例会ではＮＰＯ法
人東京キャットガーディアンの山本代表にご卓話
を賜りました。卓話後には保護猫の餌皿を牛乳パ
ックで作成するお手伝いを行い、その後、実際に

11 月９日(木)例会

演演奏奏 王王暁暁東東様様 

伴伴奏奏 吉吉元元ミミイイココ様様 

１ 涙のカノン

2 里の秋

3 小月児高

4 天空の城ラピュタ

5 蘇州夜曲

6 Lady Jane 

7 一輪のバラ

伴奏者 吉本様　琵琶演奏者 王様


